教育研究評議会（平成２７年度第６回）議事要旨

１．日 時   平成２７年１０月２０日（火）１３：３０～１４：４５

２．場 所   事務局３階 会議室

３．出席者   小笠原（直）議長（学長）

片岡、横矢、中島、太田（賢）の各評議員（理事）

小笠原（司）、箱嶋、垣内、加藤、橋本、松本、寳學、尾原、奥田の各評議員

欠席者   太田（淳）評議員

出席監事  二宮、野口の両監事

陪席者   常盤管理部長

西山、寒川、林田、井上、尾形、桑原、樋口、上坂の各課長

（配付資料一覧）

資料１    教育研究評議会（平成２７年度第５回）議事要旨（案）

資料２    奈良先端科学技術大学院大学学則等の一部改正等について

資料３    教員人事について（審議）

資料４－１  海外との学術交流協定の締結について

資料４－２  学術交流協定の終結について

資料４－３  学術交流協定（新規締結）計画書

資料５    各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

資料６－１  教員人事について（報告）

資料６－２  教員人事について（報告）

資料６－３  教員人事について（報告）

資料７    本学情報科学研究科と日本IBM株式会社東京基礎研究所との包括連携について
資料８    2016学生募集要項（留学生特別推薦選抜試験）について

資料９    2016奈良先端科学技術大学院大学情報科学研究科とオウル大学理学部情報処理学科と

の博士後期課程ダブル・ディグリー制度学生受入れ・派遣に関する要項について

資料１０   平成２７年度入学者選抜試験の実施状況について

資料１１   平成２７年学生募集説明会 一覧表（８,９月開催分）

資料１２   オープンキャンパス2015について

資料１３   奈良先端大東京フォーラム2015

資料１４   第８回奈良先端大男女共同参画推進シンポジウム

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１の前回（平成２７年度第５回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

（審議事項）

（１）奈良先端科学技術大学院大学学則等の一部改正等について

片岡理事から、資料２に基づき、奈良先端科学技術大学院大学学則等の一部改正等について説

明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（２）教員人事について

議長から、資料３に基づき、教員人事（教授１名の採用）について説明があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

（３）海外との学術交流協定等の締結等について

片岡理事から、資料４－１～３に基づき、全学間及び研究科間の学術交流協定等の締結等につ

いて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

・イベロアメリカ大学(ドミニカ共和国)と本学との学術交流に関する協定書の終結（資料４－

２）

・ミュンヘン工科大学インフォマティクス学部(ドイツ)と情報科学研究科との学生交流に関す

る覚書の新規締結（資料４－３）

（報告事項）

（１）各種委員会及び各研究科教授会等の報告について
議長から、資料５に基づき、以下の各種委員会及び各研究科教授会等の議事概要について、報告

が行われた。

・平成２７年度第７回役員会（平成２７年９月１６日開催）
・平成２７年度第１回自己評価会議（平成２７年９月１６日開催）

・平成２７年度第７回情報科学研究科教授会（平成２７年９月１７日開催）

・平成２７年度第８回情報科学研究科教授会（平成２７年１０月１５日開催）

・平成２７年度第６回安全衛生委員会（平成２７年９月３０日開催（電子委員会））

・平成２７年度第９回事務連絡会（平成２７年９月１１日開催）

・平成２７年度第１０回事務連絡会（平成２７年９月２８日開催）

（２）教員人事について

議長から、資料６－１～３に基づき、教員人事（准教授１名の退職、特任助教１名、特任講師

１名の採用及び客員教授３名の称号付与）について、報告が行われた。

（３）本学情報科学研究科と日本IBM株式会社東京基礎研究所との包括連携について

小笠原（司）研究科長から、資料７に基づき、本学情報科学研究科と日本アイ・ビー・エム株

式会社東京基礎研究所との包括連携にかかる覚書の締結について、報告が行われた。

（４）2016学生募集要項（留学生特別推薦選抜試験）について
片岡理事から、資料８に基づき、2016学生募集要項（留学生特別推薦選抜試験）の作成及び前年

度との主な変更点について、報告が行われた。

（５）2016奈良先端科学技術大学院大学情報科学研究科とオウル大学理学部情報処理学科との博士後

期課程ダブル・ディグリー制度学生受入れ・派遣に関する要項について
片岡理事から、資料９に基づき、奈良先端科学技術大学院大学情報科学研究科とオウル大学理学

部情報処理学科との博士後期課程ダブル・ディグリー制度学生受入れ・派遣に関する要項の作成及
び前年度との主な変更点について、報告が行われた。

（６）平成２７年度入学者選抜試験の実施状況について
片岡理事から、資料１０に基づき、平成２７年度入学者選抜試験の実施状況について報告があり、

引き続き、各研究科の入学状況や収容定員と現員等について、意見交換が行われた。

（７）平成２７年学生募集説明会（８，９月開催）の実施状況について
片岡理事から、資料１１に基づき、平成２７年８月～９月に実施した学生募集説明会の実施状況

について、報告が行われた。

（その他）

（１）キャンパスクリーンデーの実施について
議長から、平成２７年１０月７日（水）に実施したキャンパスクリーンデーについて、報告が行

われた。

（２）オープンキャンパス2015について
横矢理事から、資料１２に基づき、オープンキャンパス2015について、平成２７年１１月８日（日）

に高山サイエンスフェスティバルの一環として本学において開催する旨の報告が行われた。

（３）奈良先端大東京フォーラム2015について
横矢理事から、資料１３に基づき、平成２７年１１月１０日（火）に開催する奈良先端大東京フ

ォーラム2015について、開催案内が行われた。

（４）第８回奈良先端大男女共同参画推進シンポジウム
中島理事から、資料１４に基づき、平成２７年１１月１９日（木）に開催する第８回奈良先端大

男女共同参画推進シンポジウムについて、開催案内が行われた。

（５）１２月実施の一般／特殊健康診断について
寳學保健管理センター所長から、例年１２月に特殊健康診断を実施していたが、主に秋入学の学

生に対応するため、今年度から、特殊健康診断（平成２７年１２月１１日（金）実施）に併せて、
一般健康診断を実施するとの報告が行われた。

以 上